Zajištění závazků -83 4 -180 7

Měnové riziko
Zajištění pohledávek 20 344 1 315 5 737 496
Zajištění závazků -9 527 -196 -2 860 -11

Celkem 10 734 1 123 2 697 492

102

3.4 Analýza citlivosti

3.4.1 Citlivost na změny kurzu
Skupina je vystavena měnovému riziku zejména v souvislosti s transakcemi prováděnými se zeměmi EU (EUR). Měnové riziko je měřeno vůči
funkční měně (CZK) k rozvahovému dni, kdy dojde k přepočtu finančních aktiv a finančních závazků denominovaných v cizích měnách
kurzem ČNB.

Analýza citlivosti zahrnuje pouze neuhrazená finanční aktiva a závazky denominované v cizích měnách a měří dopad z přepočtu těchto
položek k rozvahovému dni upraveným kurzem ČNB. Skupina považuje za možný pohyb měnových kurzů vůči české koruně v následujícím
období +10 % (zhodnocení české koruny) a -10 % (znehodnocení české koruny).

Analýza citlivosti na změny měnových kurzů je založena na předpokladu očekávaných možných pohybů měnového kurzu.

Následující tabulka představuje možný dopad do výkazu zisku a ztráty a na vlastní kapitál před zdaněním při očekávaném posílení (+10 %)
nebo oslabení (-10 %) české koruny vůči cizím měnám:

2006 (v mil. Kč) +10 % – zhodnocení CZK –10 % – znehodnocení CZK
Výkaz zisku a ztráty
Nederivátové finanční nástroje 420 -420
Vlastní kapitál
Derivátové finanční nástroje 1 744 -1 744

2007 (v mil. Kč) +10 % – zhodnocení CZK –10 % – znehodnocení CZK
Výkaz zisku a ztráty
Nederivátové finanční nástroje 502 -502
Vlastní kapitál
Derivátové finanční nástroje 1 577 -1 577

Pokud by česká koruna posílila vůči cizím měnám o 10 % (za předpokladu neměnnosti ostatních proměnných), byl by v roce 2007 dopad na
zisk před zdaněním +502 mil. Kč (2006: +420 mil. Kč) a na ostatní složky vlastního kapitálu +1 577 mil. Kč (2006: +1 744 mil. Kč), a to
zejména z titulu přepočtu neuhrazených závazků z obchodních vztahů denominovaných v EUR a změny reálné hodnoty měnových forwardů
určených k zajištění budoucích peněžních toků.

Pokud by česká koruna oslabila vůči cizím měnám o 10 % (za předpokladu neměnnosti ostatních proměnných), byl by v roce 2007 dopad na
zisk před zdaněním -502 mil. Kč (2006: -420 mil. Kč) a na ostatní složky vlastního kapitálu -1 577 mil. Kč (2006: -1 744 mil. Kč), a to zejména

[…]

zajištění pohledávek 20 294 1 283 5 717 494
zajištění závazků -7 053 -252 -2 848 -11
Celkem 13 158 1 035 2 691 490

144

3.4 Analýza citlivosti

3.4.1 Citlivost na změny kurzu
Společnost je vystavena měnovému riziku zejména v souvislosti s transakcemi prováděnými se zeměmi EU (EUR) a s dceřinou společností
SAIPL sídlící v Indii (USD). Měnové riziko je měřeno vůči funkční měně (CZK) k rozvahovému dni, kdy dojde k přepočtu finančních aktiv
a finančních závazků denominovaných v cizích měnách kurzem ČNB.

Analýza citlivosti zahrnuje pouze neuhrazená finanční aktiva a závazky denominované v cizích měnách a měří dopad z přepočtu těchto
položek k rozvahovému dni upraveným kurzem ČNB. Společnost považuje za možný pohyb měnových kurzů vůči české koruně v následujícím
období +10 % (zhodnocení české koruny) a -10 % (znehodnocení české koruny).

Analýza citlivosti na změny měnových kurzů je založena na předpokladu očekávaných možných pohybů měnového kurzu.

Následující tabulka představuje možný dopad do výkazu zisku a ztráty a na vlastní kapitál při očekávaném posílení (+10 %) nebo oslabení
(-10 %) české koruny vůči cizím měnám:

2006 (v mil. Kč) +10 % - zhodnocení CZK -10 % - znehodnocení CZK
Výkaz zisku a ztráty
Nederivátové finanční nástroje 420 -420
Vlastní kapitál
Derivátové finanční nástroje 1 744 -1 744

2007 (v mil. Kč) +10 % - zhodnocení CZK -10 % - znehodnocení CZK
Výkaz zisku a ztráty
Nederivátové finanční nástroje 502 -502
Vlastní kapitál
Derivátové finanční nástroje 1 577 -1 577

Pokud by česká koruna posílila vůči cizím měnám o 10 % (za předpokladu neměnnosti ostatních proměnných), byl by v roce 2007 dopad na
zisk před zdaněním +502 mil. Kč (2006: +420 mil. Kč) a na ostatní složky vlastního kapitálu +1 577 mil. Kč (2006: +1 744 mil. Kč), a to
zejména z titulu přepočtu neuhrazených závazků z obchodních vztahů denominovaných v EUR a změny reálné hodnoty měnových forwardů
určených k zajištění budoucích peněžních toků.

Pokud by česká koruna oslabila vůči cizím měnám o 10 % (za předpokladu neměnnosti ostatních proměnných), byl by v roce 2007 dopad na
zisk před zdaněním -502 mil. Kč (2006: -420 mil. Kč) a na ostatní složky vlastního kapitálu -1 577 mil. Kč (2006: -1 744 mil. Kč), a to zejména